
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 51 del  31/03/2023

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

L’anno duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 13:30, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 51 del  31/03/2023

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL PRESIDENTE

RITENUTO che a seguito d’entrata in vigore della legge 56/2014 contenente la riforma delle 
Province  ed  alla  conseguente  abolizione  delle  Giunte  Provinciali,  le  competenze  residuali 
attribuite  dall’art.  48  del  D.Lgvo  267/2000  alla  Giunta  sono  esercitate  dal  Presidente  della 
Provincia;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 55 e 66, della suddetta legge 56/2014, che stabilisce i poteri e le 
prerogative del Presidente della Provincia;

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”;

PREMESSO che:
a) il  D.lgs.  n.  150  del  27.10.2009,  ed  in  particolare  l’art.  14,  ha  previsto  che  ogni 

amministrazione debba essere dotata  di un organismo indipendente di valutazione della 
performance,  che dovrà sostituirsi  al  Nucleo di Valutazione,  istituito ai sensi del D.lgs. 
286/99 e successive modifiche ed integrazioni;

b) l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 
stessi è in vigore l’art. 147 del D.lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali,  
nell'ambito  della  loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano strumenti  e  
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile,  
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”

c) La Civit con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che gli 
enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 
costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione, in carica fino al 31 ottobre 2022, nominato con la 
Delibera del Presidente n. 7 del 15 gennaio 2019, ha terminato la propria attività con la cessazione 
del mandato presidenziale, per cui si è reso necessario avviare le procedure per la nuova nomina;

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 del Regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione (NDV), approvato con 

Delibera del Presidente n. 5 del 17 gennaio 2023, che disciplina competenze e composizione 
del Nucleo di Valutazione;

- il  Decreto del Presidente n. 8/2023 del 31 gennaio 2023, con la quale veniva indetta una 
procedura  selettiva  per  la  nomina dei  componenti  esterni  ed  approvazione del  Nucleo  di 
Valutazione; 

- l’avviso pubblico del 31 gennaio 2023, finalizzato alla nomina di n.2 componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande è scaduto in data 23 
febbraio 2023;

PRESO ATTO che alla scadenza del termine suddetto sono pervenute 29 candidature, tutte agli 
atti dell’ente;

RICHIAMATO l’avviso pubblico, con la quale a ciascun componente esterno del Nucleo di 
Valutazione  è  corrisposto  un  compenso  individuale  annuo lordo  omnicomprensivo  pari  ad  € 
4.000,00 per ciascuno dei componenti del Nucleo di Valutazione e confermato con Decreto del 
Presidente n.8 del 31 gennaio 2023, che richiama la precedente Deliberazione del Presidente n. 
97/2015;

RITENUTO  opportuno  procedere  quindi  alla  nomina  dei  due  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione alle stesse condizioni contrattuali ed economiche dell’incarico precedente;

ESAMINATE le candidature pervenute, corredate dai rispettivi Curriculum Vitae e dato atto che è stato 
dato particolare rilievo, nella scelta, a quei professionisti che hanno espresso esperienza nel settore della  
valutazione  negli  enti  locali;  accanto  a  tale  elemento  si  è  ritenuto  di  valorizzare  anche  l’esperienza 
dirigenziale espressa in enti a struttura complessa, ritenendo che un componente all’interno del N.I.V. con 
tale  profilo  possa  apportare  un  sicuro  beneficio  alla  crescita  e  allo  sviluppo  della  capacità  di 
programmazione e gestione del ciclo della performance, anche alla luce delle innovazioni apportate con il  
PIAO. Tali criteri sono stati poi contemperati con la necessità di assicurare continuità con il precedente  
Nucleo  di  Valutazione  nella  figura  di  un  componente  esterno,  per  capitalizzare  il  vantaggio  della 
conoscenza dell’ente e del suo livello di sviluppo, criterio questo seguito anche nella precedente nomina 
del NIV;

CONSIDERATO pertanto  che  sulla  base  delle  suddette  motivazioni  si  ritiene  di  nominare  quali 
componenti esterni il Dott. Bruno Susio e il Dott. Dario Moneta, quest’ultimo Dirigente del Comune di 
Milano;

DATO ATTO, altresì, che il rispetto delle norme in materia di parità di genere risultano rispettate, in  
quanto, in base alle nuove norme regolamentari sopra richiamate, la Presidenza del NIV spetta al Direttore  
generale dell’ente in persona del Segretario generale Antonella Petrocelli;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  Generale  in  quanto  Responsabile  del  Servizio  
Pianificazione integrata e organizzazione circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

DELIBERA

1. Di  nominare,  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  quali 
componenti  esterni  del  Nucleo  di  Valutazione  della  Provincia  di  Como  i  seguenti 
professionisti: 

 Dott. Bruno Susio
 Dott. Dario Moneta 

Copia informatica per consultazione



2. Di fissare la durata dei componenti del Nucleo di Valutazione fino al termine del mandato 
amministrativo del Presidente della Provincia di Como;

3. Di attribuire ai componenti un compenso annuale lordo onnicomprensivo di € 4.000,00 
cadauno;

4. Di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione dei conseguenti impegni 
di spesa e l’affidamento dei relativi incarichi;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi,  nonché la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente  del  provvedimento 
stesso e dei curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia e nel rispetto della normativa sulla privacy;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  3,  del  D.lgs.  267/2000,  in  considerazione  della  necessità  di  rendere 
immediatamente operativi gli uffici nell’adozione degli atti gestionali.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2023 / 1654
S2.27 SERVIZIO PIANIFICAZIONE INTEGRATA E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31/03/2023 IL DIRIGENTE
PETROCELLI ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1654
S2.27 SERVIZIO PIANIFICAZIONE INTEGRATA E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 31/03/2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Presidente N. 51 del 31/03/2023 

S2.27 SERVIZIO PIANIFICAZIONE INTEGRATA E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questa Provincia, effettuata in data 31/03/2023 , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Li, 11/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Presidente N. 51 del 31/03/2023

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questa Provincia a partire dal 31/03/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 19/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


